Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail: <ccpuema@gmail.com> e <dcp@ascons.uema.br>

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 12/2024-GR/UEMA DO EDITAL N.º 26/2024-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos

interessados o Edital de Retificação n.º 12/2024-GR/UEMA do Edital n.º 26/2024-GR/UEMA, relativo
aos locais de instalação dos trabalhos com Prova Escrita, Leitura Pública e Sorteio do tema da
Prova Didática dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério

Superior, objeto dos Editais n.º 121/2023-GR/UEMA, Prorrogação n.º 01/2024-SUCONS/UEMA e

Retificação n.º 01/2024-GR/UEMA (Processo n.º 154592/2023), a fim de atender ao Campus
Itapecuru-Mirim/Curso de Fisioterapia, nos termos das Resoluções n.º 1564/2022-CEPE/UEMA e

n.º 1756/2023-CEPE/UEMA, conforme especificação a seguir.

ONDE SE LÊ:

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Anatomia, Cinesiologia
e Cinesioterapia (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
6 de maio de 2024 Às 8hLocal: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Fisiologia, Fisioterapia
Cardiovascular Respiratória – Ambulatório e UTI (Adulto e Pediátrico) (Professor Adjunto); 1 vaga

[40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
6 de maio de 2024 Às 8hLocal: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional:
Eletrotermofototerapia, Reumatologia e Saúde da Mulher. (Professor Adjunto); 1 vaga [40

horas]
Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
7 de maio de 2024 Às 8hLocal: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA

mailto:ccpuema@gmail.com

Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail: <ccpuema@gmail.com> e <dcp@ascons.uema.br>

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Neuroanatomia,
Fisioterapia Aplicada à Neurologia Geriátrica. (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
8 de maio de 2024 Às 8h

Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)
Prédio do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -

CCSA

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Métodos e Técnicas
de Avaliação de Fisioterapia, Fisioterapia Aplicada à Trauma- ortopedia e Desportiva.

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
8 de maio de 2024 Às 8h

Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)
Prédio do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -

CCSA

LEIA-SE:

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Anatomia, Cinesiologia
e Cinesioterapia (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática
6 de maio de 2024 Às 8h

Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)
Prédio do Curso de Física - CECEN

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Fisiologia, Fisioterapia
Cardiovascular Respiratória – Ambulatório e UTI (Adulto e Pediátrico) (Professor Adjunto); 1 vaga

[40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática 6 de maio de 2024 Às 8h
Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Curso de Física - CECEN

mailto:ccpuema@gmail.com

Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail: <ccpuema@gmail.com> e <dcp@ascons.uema.br>

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional:
Eletrotermofototerapia, Reumatologia e Saúde da Mulher

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]
Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática 7 de maio de 2024 Às 8h
Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Curso de Física - CECEN

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Neuroanatomia,
Fisioterapia Aplicada à Neurologia Geriátrica

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática 8 de maio de 2024 Às 8h
Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Curso de Física - CECEN

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional: Métodos e Técnicas
de Avaliação de Fisioterapia, Fisioterapia Aplicada à Trauma- ortopedia e Desportiva

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Instalação dos trabalhos com Prova Escrita,
Leitura Pública e Sorteio do tema da Prova

Didática 8 de maio de 2024 Às 8h
Local: Cidade Universitária Paulo VI (São Luís)

Prédio do Curso de Física - CECEN

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 26/2024-GR/UEMA.

São Luís - MA, 23 de abril de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 12/2024-GR/UEMA DO EDITA